Plenário Dr. Francisco 	de Oliveira, O  ezembro de 2003.

Vereador Felipe César

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N.° 	150 	/2003.

Denomina uma via pública do Bairro Água Preta.
1 APROVADO

P IJ
	 .

EM 	219Q.b

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais,
aprova a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada de " ISAURA VIEIRA DA FONSECA", a Rua 04, do
Residencial e Comercial Parque das Palmeiras — Bairro Água Preta.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Praça Barão do Rio Branco, 22 - Centro - PABX (012)243-2355 FAX(012) 243-2162
Site: www.camarapinda.sp.gov.br  - e.mail: legislativo@camarapinda.sp.gov.br

Pindamonhangaba - São Paulo - CEP 12400-900

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Biografia: Isaura Vieira da Fonseca

Autor: Ver. Felipe César

Projeto de Lei n.°

Isaura Vieira da Fonseca, nasceu em 10 de março de 1923, na cidade de Rio Preto, estado de

Minas Gerais. Filha de Manoel Canuto Vieira e Júlia Alves Vieira.

.
	Em 22 de maio de 1925, veio para Pindamonhangaba com seus pais, que fixaram residência

definitiva nesta cidade, na Fazenda Amarela, no Bairro do Mandú, a qual foi adquirida para o

cultivo do café.

Adotou Pindamonhangaba como sua terra natal, pela qual tinha grande amor e orgulhava-se ao

falar desta querida terra.

Casou-se com Salatiel Rodrigues da Fonseca, no ano de 1942 e constituiu uma família com 8

filhos, todos nascidos em Pindamonhangaba, sendo que perdeu uma filha ainda criança, por

falecimento. Os demais sempre foram radicados nesta cidade, onde cresceram em suas vidas

profissionais e constituíram também suas famílias.

Depois de casada, junto com o seu esposo, tornaram-se proprietários da Fazenda Floresta, onde

residiram e trabalhavam com agro-pecuária.

• Teve toda a sua vida pautada nos valores da família cristã por excelência, dedicou-se sempre

ao lar e à família.

Durante sua vida, soube aceitar com resignação e coragem, bons e difíceis momentos. Foi

merecedora das graças recebidas de Deus e retribuiu com fé, esperança e determinação.

Faleceu em 18 de junho de 1998, aos 75 anos de idade, deixando 7 filhos, 16 netos e 6 bisnetos.

Dona Isaura, como era carinhosamente chamada, deixou um grande modelo de mulher a ser

seguido e imitado.

Praça Barão do Rio Branco, 22 - Centro - PABX (012)243-2656 FAX(012) 2043-2162
Pindamonhangaba - São Paulo - CEP 12400-900

	Page 1
	Page 2